Non obstat his argumentum, quod pridem nos publice disputando in doctissimorum virorum theatro, his opposuimus; & mansit insolutum, nempe, Quod abbates & alij beneficiarij

regulares habent dominium, & possessione beneficiorum suorum, & agere possunt, ut quotidie agunt nomine proprio ad vendicandum sibi, & non ecclesiae, dominium eorum: & ad adipiscendum, retinendum vel recuperandum eorum possessionem; in quorum libus aequè habent locum, tituli de caus. poss. & propriet. & de rei vendicat. ac in libus clericorum saecularium super beneficiis saecularibus: imo simplex monachus vel monacha potest agere nomine proprio, & sine licentia sui superioris, super iure eligendi sibi competenti, & iure alimentorum, & iure manendi in tali vel tali monasterio, si exinde iniuste eiiciatur. c. Cui dilecta. cum late ibi notatis, per Fel. col. 13. vers. Monachus, de rescript. Non, inquam, hoc obstat: quoniam religiosi per votum paupertatis non renunciant bonis spiritualibus, nec honoribus, qui pro eis debentur, qualia sunt iura praedicta, sed tantum temporalibus, ut eleganter, de more, ait Thom. in 2. sec. q. 186. art. 7. ad 4. ubi Caiet. affirmat, per hoc posse monachos petere gradum doctoratus, qui est honor ob spiritualia debitus: quod prius affirmavit idem Thom. in opusculo 19. contra impugnantes religionem. c. 2. col. 7.

## S Y M M A R I U M.

*Dominus suarum vestium an esset Petrus post apostolatam? non est vana quaestio contra adversarium. num. 1.*

*Monachus & servus in hoc pares. nu. 2.*

*Petrus per apostolatam non fuit solutus à paupertate. num. 2.*

XII. Moneo, quod praefatus N. male arguit vanitatis in eodem cap. nu. 9. Aluarum Pelagium doctrina solida virum, in haec verba. Ex his vana mihi videtur illa quaestio Pelagij, An vestes Petri,

manet in ei

TAMBU  
in  
Sicclap  
XIVAR  
de  
redibus & c.  
E. II  
30. 16

Petri, quibus indui eum Angelus iussit, essent Petri, quo ad dominum vel usum tantum? Primum quidem, quia nullus unquam doctorum arguit vanitatis, imo omnes laudauerunt glo. singulariter. c. Non dicatis. 1. 2. q. 1. querentem, an vestis qua se quotidie vestit monachus, sit eius? & decidentem non esse, imo neque possessionem eius habere, nec nomine suo posse agere super illa, vel super alia re temporalis, virtute vilius contractus vel delicti. Nec mirum quod eam laudarent: quia vera, & rara est. probaturque per 1. Id vestimentum. ff. de pecul. quatenus habet, seruum nec esse dominum vestimenti quotidiani, neque illud suo nomine possidere. Quia qui ab alio possidetur, nihil possidere potest. l. Quod seruus. ff. de acquir. possess. & recepta est tam in praxi, quam in theoria sententia Innoc. in c. Cum olim, de privileg. quod seruus, & monachus in hac re coarquantur. Deinde, ideo male arguit Pelagium vanitatis: quia fundamenta quibus in id mouetur, vana sunt. Alterum scilicet est, quod Apostoli non vouerunt paupertatem: quod ideo vanum est, quia contrarium esse verum constat, ex Augustino 7. lib. de ciuitate Dei, cap. 10. & ex aliis, quae late citat Pelagius lib. 2. de planctu Ecclesiae, cap. 56. col. 7. Constatitem ex eo, quod id necessario consequitur, praesupposito quod ipsemet N. praesupponit ex Thoma in 2. sec. q. 88. art. 4. eos vuisse omnia ad statum perfectionis pertinentia, vt supra efficaciter probauimus: in qua re certe ipse confusus & inconstanter diuagatur. Alteram autem, scilicet, quod Petrus licet vouisset paupertatem cum solum esset discipulus, fuit tamen absolutus ab illa, simul ac fuit factus episcopus: quod supra monstratum

est esse falsum, & periculosum. Quare non de vanitate arguendus Pelagius, sed de soliditate eruditionis, ac veritate laudandus, quatenus grauitate, constanter, & doctè id diffinit, Petrum paupertatem vuisse, ideoque non fuisse dominum suarum vestium, nec possidere quidem illas nomine proprio; sed Ecclesiae, cuius caput vicarium erat, cum Angelus eum excitauit in carcere. Sicut verè dicimus S. D. N. Pium V. eius successorem (quae gloria eius est) non esse dominum vllorum bonorum ecclesiasticorum; nec suarum vestium quidem, obstante iam voto paupertatis solenni, quod pridem emisit: esse tamen summum eorum omnium dispensatorem, & protectorem. Equidem conclusionem Pelagij praedictam, quae antea fuit glossae praedictae singularis, & omnium communis, non solum arbitror non esse vanam, sed veram, & valde vtilem. Vt agnoscamus omnes religionem approbatam professi, quod nullius rei temporalis, nec vestium quidem, quas vestimur, domini sumus, neque eas nomine nostro possidemus: quo eis eorumque rebus conformius nostris regulis utamur, & pauperibus aliisque pietatis operibus fulius manus extendamus.

## SUMMARIUM.

*Dominium bonorum temporalium, esse necessarium prelati omnibus, falsum. num. 1.*

*Quia sufficit administratio. num. 2.*

*Dominium immobilium rerum temporalium Ecclesiae, penes prelatos eius esse, nullus Catholicus, vsque ad aduersarium dixit. num. 3.*

**XIII.** Moneo, quod praefatus N. in eod. cap. nu. 13. & 14. falsè ait, circa eandem paupertatem, quod episcopis & aliis, quibus est cura gregis commissa, sit:

fit necessarium habere bonorū temporalium dominiū. Quod profecto falsum, insolens, & inauditū est. Tum, quod praelatis omnibus habentibus collegiatis ecclesias regulares vel seculares, est cura gregis commissā. c. Cū ab ecclesiarū praelatis. c. Quanto, de officio ordin. quorū multū videlicet regulares, nec habēt, nec habere possunt vllarum rerū temporalium dominiū: quales sunt praelati Dominicani, & Franciscani, ac alij aliorum ordinū regularium superiores. c. Nimis, de excessib. praelator. c. Exiit, de verb. signif. lib. 6. Clement. Exiui, cod. tit. Authen. Ingressi. C. de sacros. eccles. c. In præsentiā, de probat. Tum, quia Episcopi, & parochi ex monachis assumpti, nullatenus sunt capaces rerū temporalium dominiij, secundum omnes. & probatur per c. 2. de testam. & Authent. Ingressi. C. de sacros. eccles. Tū, quia sufficit episcopis, & aliis praelatis curā gregum habentibus, habere administrationem rerum ecclesie liberam, licet non habeant vllum earum, nec aliarum rerum dominiū per supra dicta, monito ix. Tū quod neq; decuriones, neq; alij administratores ciuitatis habent dominiū rerum eius, & tamen sufficienter prouidere possunt necessitati, & vtilitati ciuitatis, per iustam illius bonorum administrationē: sicut & tutores, & curatores sufficienter prouident vtilitati & necessitati pupillorum, & minorū, & eorum familiarium, etiā si sint Reges sine vllō dominio rerum eorum, vel regni. c. Gradi, de supplen. neglig. praelat. lib. 6. & per totū tit. de tutor. & curat. & de rebus eorum. C. & ff. Tum deniq; quod contra omnia iura, tam Pontificia quā Cæsarea, videtur confundere dominiū, cum potesta-

te administrandi, & necessitatem habēdi dominiij, cum necessitate habēdi administrationem: quod est contra iura, quæ ipsemet allegat. f. c. Videntes. c. Præcipimus. c. Expediit. 12. q. 1. & c. Quisquis episcopus. 12. q. 2. Per quæ, & alia multa infra monito xxiii. citanda, constat solū Christū D. N. fuisse, & esse verum omnium bonorum temporalium ecclesiasticorū dominiū: & episcopos solum habere dispensationem, & administrationem eorum, non autem dominiū. Nec memini legere apud vllum doctū, & catholicum, præterquam apud aduersarium, praelatos esse dominos eorum, saltem stabiliū, licet quo ad fructus, qui ex eis percipiuntur, res cōtrouertatur: & sint qui dominiū earū pauperibus malè tribuant: quos etiam ipse efficaciter confutat, irresolutè tamen, & per parum pertinentiā, rem confundendo, & dilatando.

## S Y M M A R I V M.

*Franciscanos habere dominiū rerū temporalium nō donatarum, vt illi uescantur & induantur, dicere, est quiddam inselens. num. 1.*

*Seruus non est dominus eorum, qua consumit, & vestit. num. 2.*

*Monachus & seruus in hoc æquantur, & vt hic domino, ita ille querit monasterio. num. 2.*

XIII. Moneo, quod præfatus N. malè ait circa eandē materiā in d. capitulo, & eisdem numeris, partim expressè, partim consequenter, Religiosos omnes etiam Franciscanos habere dominiū panis, cū eum dentibus terunt, cū à fidelibus eis traditur, & cū in mensa eis apponitur: vestium item ad vitam necessarium, cū eas deferunt. Quæ non videntur dicēda, præsertim ferè irridendo illos, qui

TAMBU  
in  
ecclesijs  
XIVAR  
de  
testibus & c.  
E. II  
30. 6

qui contrarium aiunt, vt ipse facit. Tum quia nullum cap. est in Decreto, Decretalibus; Sexto, nec Clementinis, quod hoc probet, nec significet: nec vlla glossa, nec vllus classicus doctor, qui hoc asserat: & insolentia, quo ad eius fieri potest, cauenda sunt, iux. c. Cum consuetudinis, de consuetud. vbi gloss. dixit, non esse nouitates sine causa inducendas. arg. l. In rebus. ff. de constit. princip. cui Io. And. addit illud Hippocrat. Aphorismum, Mutationes omnes periculosa. Tum quod ipsemet fateatur, seruū non habere dominiū vestium quotidianarum, nec aliarum rerum quas vsu cōsumit, vt necessarium est ei confiteri per d. l. Id vestimentum. ff. de pecul. & l. Quod seruus. ff. de acquir. poss. & certum est, neque ipse sine religionum Christianarum (quae approbatae sunt) ruina negare potest, paupertatem, quam Christus consuluit, Matthaei 19. & quam omnes approbatarum religionum professores vident, esse tantam in speciali, quāta est seruorum: imo maiorem, vt habet cōtextus cap. Exiit. §. Porro, & §. Ad hanc, de verb. sig. & quod quicquid acquirit & habet religiosus, perinde acquirit suo monasterio, vel ordini suo, vel ecclesiae cui praest, ac seruus domino suo, per c. Cum olim. & notata ibi per Innoc. ab omnibus receptum, de priuil. per c. 1. 18. q. 1. & totā quaest. 2. Tum, quod ratio diuersitatis, quā ipse significat esse inter monachū & seruū, nullum colorē habet, cum ait, Ideo seruos nō esse dominos rerū, quas cōsumunt, quia illae possunt esse dominorū suorū, & pro eis habere: religiosos tamē nō habere praelatos, qui possunt esse plus domini quā ipsi. Haec enim ratio multa falsa, & pericu-

losa praesupponit. Primum, seruū esse pauperiorem religioso in speciali. Secundū, religiosum nō habere vllū cui acquirat. Tertiu, quod haec consequitur, religiosum nulli acquirere, cum sibi nō acquirat: nec secundum eū sit alius, cui acquirat. Quartum, falsum esse illud, quod omnes catholici doctores docēt, nempe, quod quicquid acquirit monachus ordinis nō mendicantis, suo acquirit monasterio. c. In praesentia, cū ei annotatis, de probat. & quod monachus in hoc nō equiparatur seruo: & alia multa, quae ista cōsequuntur, & quae religionibus approbatis incommoda sunt, & iniuria: quae breuitatis gratia speciatim non infero, & efficaciter cōfutatur per ea quae leguntur & notantur in c. 2. de testam. & in c. Cum olim, de priuil. & in c. In praesentia, de probat. & in Authent. Ingressi. C. de sacros. eccles. & in c. Nō dicatis. 12. q. 1. & in c. 1. 18. q. 1. c. Quam sit, & c. Abbates ead. caus. q. 2. & nouissime in d. c. Exiit. Vnde & Sotus, quē ipse tāto opere imitatur, exerte affirmat, Franciscanos nō habere dominiū rerū quas comedūt & vestiunt, lib. 4. de Iust. & iur. q. 1. art. 1. sub finē, monstrans eruditē ius & facultatē vtendi longē generalius esse dominio.

SUMMARIUM.

Extraneas cum inter nonnullos incaute ad hoc applicatur ab aduersario. nu. 1.  
 Fratres minores de obserantia soli, & Cappucini hodie temporalium incapaces in communi. num. 2.  
 Vsum & facultatem vtendi lege humana inuentam, aliud esse à lege & facultate vtendi lege naturali. num. 3.  
 XV. Moneo, quod praefatus N. parum caute inducit extraneas. Cū inter nonnullos Io. xxii. de verb. signific.

ad

ad confirmanda prædicta. Tum, quia illa non damnat dicentem, Apostolos nihil habuisse post Apostolatam in speciali; sed solum dicentē, quod nec CHRISTVS, nec Apostoli habuerunt aliquid in speciali, neque in communi. Quæ longissimè differunt, cū semper liceret religiosi ordinum nō mendicantium habere bona in communi, & non in speciali. Imo hodie post conciliū Trident. sess. 25. cap. 3. de regular. omnes religiosi etiam ordinum mendicantium, exceptis Franciscanis, qui vulgo Capuccini, & de obseruantia vocantur, possunt habere etiam immobilia in communi, non tamen in speciali, vt in cap. 1. & 2. eiusdem tit. cauetur. Et, vt illa extrauagās pro ipso faceret, oportebat, vt damneret etiam dicentem, quod nihil habuerunt proprium in communi, vt cuius erudito palam est. Tum, quia præfata extrauag. non damnat dicentē, quod Christus, & Apostoli non habuerunt aliquid quo ad dominium, vel vsum fructum, prout hæc à iure humano accipiuntur: sed dicentem quod nullatenus habuerint, extendendo verbum, habere, etiā quo ad simplex factum naturale, iux. l. stipulatio ista habere, licere. §. Hæc quoq; ff. de verb. oblig. ibi, Habere dupliciter dicitur, & c. quorū altero modo seruus dicitur habere peculiū, vestimenta & alia, quæ manibus tenet. Et religiosi etiam Franciscani etiam singulatum dicuntur habere breuiaria, vestes, libros, & id genus alia. Imo & epistolas, & alias res alienas custodiendas, videndas, vel aliò exportandas: inuentas item, & habentes alias cum voluntate domini, aut sine illa, absque vllò dominio, vsufructu, vel iure vtendi humana lege inuento, sed per solam detentio-